Приказ Минфина России от 27 сентября 2021 г. N 136н "О внесении изменений в Порядок проведения экспертизы…

18.01.20222   1/1

Приказ Минфина России от 27 сентября 2021 г. N 136н "О внесении изменений в

Порядок проведения экспертизы применимости документов, содержащих международные

стандарты аудита, на территории Российской Федерации, утвержденный приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 5 августа 2015 г. N 122н"

В соответствии с пунктом 6 Положения о признании международных стандартов аудита

подлежащими применению на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 11 июня 2015 г. N 576 "Об утверждении Положения о

признании международных стандартов аудита подлежащими применению на территории

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 25, ст. 3659),

и подпунктом 5.2.21(9) пункта 5 Положения о Министерстве финансов Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 329

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3258; 2015, N 40, ст. 5564),

приказываю:

1. Внести в Порядок проведения экспертизы применимости документов, содержащих

международные стандарты аудита, на территории Российской Федерации, утвержденный приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 5 августа 2015 г. N 122н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 24 ноября 2015 г., регистрационный N 39817),

следующие изменения:

1) в пункте 1 слова "советом по аудиторской деятельности, созданным в соответствии с

Федеральным законом от 30 января 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (далее -

Федеральный закон N 307-ФЗ) (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 1, ст.

15; 2010, N 27, ст. 3420; N 51, ст. 6810; 2011, N 1, ст. 12; N 19, ст. 2716; N 27, ст. 3880; N 29, ст.

4291; N 48, ст. 6728; 2013, N 27, ст. 3477; N 30, ст. 4084; N 52, ст. 6961; 2014, N 10, ст. 954; N 49, ст.

6912) и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 декабря 2009 г. N 146н "О

создании совета по аудиторской деятельности и его рабочего органа" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 11 мая 2010 г., регистрационный N 17158,

Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2010, N 21)" заменить

словами "саморегулируемой организацией аудиторов";

2) в пункте 2 слова "Федеральным законом N 307-ФЗ" заменить словами "Федеральным

законом от 30 января 2008 г. N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2009, N 1, ст. 15; 2021, N 27, ст. 5188) (далее - Федеральный закон N

307-ФЗ)";

ГАРАНТ:

 По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного

Федерального закона следует читать как "30 декабря 2008 г."

3) пункт 7 признать утратившим силу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

Министр А.Г. Силуанов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 декабря 2021 г.

Регистрационный N 66229